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Anotace

Bakalářská práce se zabývá přístupem k výživě a nutričními znalostmi profesionálních

hokejistů a tento porovnává se zvyklostmi běžné populace.

Klíčová slova: extraligoví hokejisté, výživa, hokej, výkon

Anotation

The bachelor thesis deals with the approach to nutrition and nutritional knowledge of

professional hockey players and compares this with the habits of the general population.
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Abstrakt

Námětem výzkumu a výzkumným problémem je snaha o zhodnocení výživy

extraligových hokejistů a její srovnání s běžnou populací. Výživa hráče ledního hokeje

obvykle nepatří k nejvíce diskutovaným tématům v oblasti sportu, přesto má velký

dopad na sportovní výkon.

Jako cíle bylo stanoveno porovnání jednak základních makronutrientů, jednak

energetického příjmu, počtu jídel či příjmu tekutin.

V teoretické části práce je psáno o charakteristice hokeje a o výživě hokejistů

v oblasti příjmu sacharidů, proteinů, tuků, pitného režimu a suplementů. V praktické

části práce je provedeno kvantitativní výzkumné šetření sledující stravu hokejistů a

její praktické složení.

Byla použita komparativní metoda pro srovnání obou skupin, antropometrie

pro tělesnou analýzu, online dotazníky pro sledování zvyklostí či kvality potravin a

zapsané jídelníčky pro porovnání nutrientů.

Důležité bylo zjištění, že většina vrcholových hráčů má limitující znalosti o

nutriční problematice. Edukace elitních sportovců v oblasti nutrice pak může zajistit

rozvoj jejich plného sportovního potenciálu.

Abstract

The subject of the research and the research problem is the effort to evaluate

the nutrition of extra-league hockey players and its comparison with the general

population. The nutrition of an ice hockey player is usually not one of the most

discussed topics in the field of sports, yet it has a great impact on sports performance.

The goals were to compare the basic macronutrients, energy intake, number of

meals or fluid intake.

The theoretical part of the thesis is written about the characteristics of hockey

and the nutrition of hockey players in the field of intake of carbohydrates, proteins,

fats, drinking regime and supplements. In the practical part of the work is a quantitative

research survey monitoring the diet of hockey players and its practical composition.

A comparative method was used to compare the two groups, anthropometry for

body analysis, online questionnaires for monitoring habits and recorded daily menus.

It was important to note that most top players have limiting knowledge of

nutrition issues. Education of elite athletes in the field of nutrition can ensure the

development of their full sport potential.
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Úvod

Problematika výživy je v současné době častým tématem laických i

odborných diskuzí, neboť zdravá výživa je velmi důležitá na zdravý vývoj člověka, na

jeho fyzické i duševní zdraví a kvalitní a dlouhý život. Důležitost výživy ve

vrcholovém sportu je nesporná. Z tohoto důvodu často využívají vrcholoví sportovci

služeb různých odborníků a výživových poradců, kteří pro ně sestavují výživové

plány, konzultují s nimi jejich stravování a připravují je individuálně na vrcholové

sportovní akce. Většina sportovců se ale stravuje spíše dle svých vlastních názorů a

zkušeností, přesto je důležité, aby měli alespoň obecné povědomí o důležitosti výživy

ve sportu a o výhodách a nevýhodách užívání suplementů či dostatečné hydratace.

Tématem této práce je zhodnocení výživy extraligových hokejistů.

Téma této práce bylo vybráno z toho důvodu, že zdravá a kvalitní výživa je velmi

aktuálním tématem jak u sportovců, tak u ostatních obyvatel. Dále bylo téma vybráno

z toho důvodu, že se osoba blízká autorovi práce věnuje dlouhodobě kondičnímu

tréninku hokejistů a často také poskytuje nutriční poradenství budoucím hokejistům

(mladším a starším žákům), i hokejistům stávajícím. Dále je třeba říci, že stav nutriční

vzdělanosti je pro autora práce zajímavý také s ohledem na jeho budoucí možnosti

v této oblasti.

V teoretické části práce bude psáno o charakteristice hokeje a o výživě hokejistů

v oblasti příjmu sacharidů, proteinů a tuků. V praktické části práce pak bude

provedeno dotazníkové šetření, které bude sledovat především stravovací zvyklosti

hokejistů a běžné populace a na základě vyplněných jídelníčku ve webovém rozhraní

kalorických tabulek (www.kaloricketabulky.cz) se bude hodnotit příjem vybraných

nutrientů u hokejistů a tyto výstupy pak budeme porovnávat s příjmem běžné

populace.

http://www.kaloricketabulky.cz/

1 Teoretická část

1.1 Charakteristika ledního hokeje

Lední hokej patří mezi nejpopulárnější sporty a díky své oblíbenosti ho hrají

lidé po celém světě. Velká přitažlivost k tomuto sportu je dána tím, že je rychlý, tvrdý

a tvůrčími schopnostmi hráčů, jež mezi sebou vzájemně soupeří. Uvedené rysy

vyvolaly rozmach ledního hokeje po celém světě. Nejen v České republice, kde je

populární zejména díky úspěchům národního týmu, je v současné době lední hokej

jedním z nejpopulárnějších sportů, ne-li sportem nejpopulárnějším. Oficiálně je lední

hokej národním sportem Kanady, ovšem i řada jiných zemí ho považuje za svůj

národní sport. Od nepaměti je též součástí zimních olympijských her a velká televizní

i divácká sledovanost z něho v současném globálním měřítku dělá druhým

nejsledovanějším sportem na světě. Lední hokej je kolektivní sportovní hrou, jež se

hraje na ledové ploše. „V utkání v ledním hokeji je cílem obou družstev při dodržování

všech pravidel dopravit holí kotouč do branky soupeře a zabránit, aby se totéž

nepodařilo soupeři.“ Rychlost puku (kotouče), s nímž hráči hrají, často přesahuje i 160

km/h, a tudíž lední hokej patří, co do rychlosti, k nejrychlejším sportům na světě.

V okruhu kolektivních sportů je lední hokej dokonce brán jako sport nejrychlejší, a to

nejen díky rychlosti kotouče, avšak i kvůli rychlosti samotných hráčů, jež je během

bruslení na bruslích po ledové ploše velice vysoká (Perič, 2002).

Hra ledního hokeje má jasně stanovená mezinárodní pravidla, jež se ovšem

mírně liší, protože v Evropě se hokej hraje podle pravidel Mezinárodní hokejové

federace (IIHF) a v Severní Americe se hraje dle pravidel Národní hokejové ligy

(NHL). Díky tomuto důvodu jsou např. kluziště v evropských hokejových soutěžích

cca o čtyři metry širší než kluziště v severoamerických soutěžích.

Jak již bylo uvedeno, lední hokej se hraje na ledové ploše, kdy hráči k pohybu

po něm používají brusle. Kromě toho mají hráči ještě hokejky, pomocí nichž usilují o

vstřelení kotouče do branky soupeře. Protože je dnešní lední hokej sportem kontaktním

plným tvrdých zákroků a střetů, pomáhají hráčům jako prevence před zraněním

chrániče a helmy. V průběhu normální hrací doby je na ledové ploše šest hráčů

z každého družstva (pět hráčů v poli + brankář). Na ledové ploše se hráči pohybují

velkou rychlostí a provádí těžké pohybové úkony, jež jsou náročné na fyzickou kondici

každého hráče. Samozřejmě úspěch ve hře je vedle kondičních faktorů podmíněn též

technicko-taktickou úrovní hráčů, kdy především taktika celého družstva představuje

v tomto kolektivním sportu důležitou roli.

1.1.1 Charakteristika ledního hokeje z hlediska nároků na hráče

Lední hokej je sportem dynamickým, v němž hráči prosazují zejména

rychlostní a silové pohybové schopnosti. Patří do kategorie silově-rychlostní sportů.

Bukač a Dovalil (1990) uvádí, že nejdůležitější biomotorické schopnosti, jež

v poslední době přeměnily hru, jsou právě rychlost a síla. Fyzická náročnost hokeje

záleží nejen v důrazu na kvalitu kondičních schopností, ale též koordinačních

schopností. V hokeji, jež pojímá rozšířenou škálu pohybů, jež jsou ovlivňovány

zejména bruslením, resp. změnami směru bruslení, práci s holí a pozorováním

spoluhráčů a protihráčů, je potřeba mít vysokou úroveň uvedených koordinačních

schopností.

Během utkání (hry) se hráči pohybují po kluzišti v průběhu každého

střídání asi 30–50 vteřin, kdy provádějí pohybovou činnost intenzity maximální či

submaximální. Každé střídání doprovází pauza, jež bývá v závislosti na taktice

družstva, resp. počtu formací, asi 2–4 minuty. V každé třetině, jež trvá 20 minut

čistého času, provedou hráči v průměru šest střídání. Za celé utkání tedy hráči

absolvují asi 18 střídání.


[…]


Cílem bylo i porovnání příjmu tekutin. Příjem tekutin je pro každou fyzickou

aktivitu nezbytný. Dané množství je pak závislé na mnoha faktorech – jako například

velikost těla, složení dané tekutiny, nebo kolik tekutin je žaludek schopný pojmout.

Nedostatečná hydratace pak může zhoršit samotný fyzický výkon nebo negativně

ovlivnit regeneraci.

Extraligoví hokejisté konzumovali v průměru 2,32 l tekutin denně. V rámci

výživových doporučení se tak pohybují v daném rozmezí, nicméně musíme mít na

paměti, že pitný režim souvisí se ztrátou tělesných tekutin během sportovní zátěže a je

dán individuálně. Vliv má rovněž teplota prostředí, jeho vlhkost, intenzita zátěže. I zde

byla znát absence výživových znalostí. Většina hokejistů pila jen s ohledem na

tělesnou potřebu v okamžiku pocitu žízně. Řízená hydratace před, během či po

sportovním výkonu nebo výběr vhodných tekutin neřešili.

Příjem tekutin běžné populace činil 2,29 l na osobu a den. Tato spotřeba se

pohybuje nevýrazně nad referenčními hodnotami.

4 Závěr

Cílem výzkumného šetření bylo zhodnocení výživy extraligových hokejistů a

jednotlivé složky pak porovnat s běžnou populací. Porovnávala jsem jednak detailní

výstupy jídelníčků zadaných do kalorických tabulek (www.kaloricketabulky.cz) a

jednak jsem analyzovala i výstupy z dotazníku, který respondenti vyplňovali online

formou. Výhodou kalorických tabulek je jejich dostupnost široké veřejnosti,

nevýhodou pak omezená možnost sledování dalších nutrientů, jejichž porovnávání by

mohlo být zajímavé.

Své výzkumné šetření jsem prováděla v době před a pak i během tzv.

lockdownu souvisejícího s epidemiologickou situací v naší republice.

Výsledky by u většího vzorku byly pravděpodobně jiné, nicméně s ohledem na

situaci nebylo možné osobně navštívit více klubů či vést přímé rozhovory. Myslím si

ale, že i s tímto limitem jsem cíle práce naplnila.

Pokud bych mohla výzkumné šetření provádět znova, se současnými

znalostmi, zaměřila bych se analýzu jídla v rámci jednoho hokejového klubu Tipsport

extraligy a to od začátku přípravy do konce sezóny.

Zajímala by mě detailněji konzumace jídla před a po tréninku/zápase. Rovněž

bych se zaměřila na více detailů u jednotlivých nutrientů – například rozdělení na

rostlinné a živočišné bílkoviny nebo množství konzumovaných transmastných kyselin.

http://www.kaloricketabulky.cz/

Zajímavým aspektem by mohlo být šetření týkajících se nutričních mýtů

v hokeji –například ten, že krůtí maso se před zápasem v žádném případě konzumovat

nesmí, protože hráče uspává.

Z celého výzkumu pak vyplynulo, že v rámci výživy vrcholových sportovců,

jako jsou hokejisté, je celkem značná ochota k edukaci i kooperaci v nutriční

problematice, což je pozitivní výsledek provedeného výzkumu a zároveň základní

podmínka pro zlepšení výživy respondentů výzkumného šetření. Bylo zjištěno, že

naprostá většina hokejistů by chtěla změnit svůj jídelníček (87,5 % respondentů).

Zároveň jsou všichni hokejisté přesvědčeni, že výživa může ovlivnit jejich sportovní

výkon.

Zdá se, že hráči i zástupci běžné populace mají jen málo uspokojivé znalosti o

výživě ale převládá motivace k jejímu zlepšení.

V budoucnu bych ráda na toto výzkumné šetření navázala a tuto problematiku

dále zkoumala.
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Dotazník

Přehled tabulek

Tabulka č. 10 - Přehled tabulek

T A B U L K A

číslo Popis Zdroj Strana

1. Doporučený denní energetický příjem EFSA, DACH 17

2. Potřeba makroživin při ledním hokeji Pavliš,2003 18

3. Symptomy v důsledku ztráty tekutin Skolnik, Chermus, 2011 30

4. Tabulka hodnot BMI WHO 32

5. Seznam účastníků výzkumu – extraligoví hokejisté Vlastní zpracování 36

6. Seznam účastníků výzkumu – běžná populace Vlastní zpracování 36

7. BMI hokejisté Vlastní zpracování 39

8. BMI běžná populace Vlastní zpracování 39

9. Přehled výstupů Vlastní zpracování 47

10. Přehled tabulek Vlastní zpracování 66

Zdroj : vlastní zpracování

ŽÁDOST O PROVEDENÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ

Dobrý den,

jmenuji se Denisa Balušková a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studijního programu

Nutriční terapeut, kombinované formy, 1.LF UK v Praze.

Dovolujeme si Vás požádat o povolení výzkumného šetření ve vašem klubu, jež by mělo být

součástí mé závěrečné bakalářské práce na téma „Zhodnocení výživy extraligových hokejistů a srovnání

s běžnou populací“.

Cílem této práce je zjistit nutriční úroveň jak profesionálních tak amatérských sportovců a

srovnání znalostí o dopadu nutrice na optimální sportovní výkon a regeneraci.

Výzkumné šetření bude provedeno formou vyhodnocení dobrovolného anonymního

dotazníku, který je k dispozici na vytvořených webových stránkách www.baluskova.cz.

Závěrečná práce je zpracována pod odborným vedením doc.MUDr.Zdeňka Vilikuse, CSc.,

přednosty ústavu tělovýchovného lékařství UK.

Výsledky šetření Vám ráda poskytnu.

Prosíme o sdělení Vašeho rozhodnutí.

S pozdravem

Denisa Balušková

Studentka 3.ročníku BNT kombi
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