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Posudek

Struktura a členění práce je adekvátní.
Abstrakt není zcela v souladu s údaji uvedené v práci, chybí charakteristika souboru.

Volba tématu

Zvolené téma, tedy problematiku výživy profesionálních hokejistů, považuji za aktuální a

vhodné.

Teoretická část

Autorka čerpá z celkem 22 monografii a článků zejména českých autorů. Citace však nejsou

uvedeny podle norem ČSN ISO 690, není jednotný ani styl citací v textu a v seznamu

literatury se vyskytují i zcela podivné internetové odkazy. V některých úsecích textu dokonce

citace zcela chybí.

Jazyková výbava a způsob vyjadřování autorky jsou většinou průměrné, vyskytují se však

části práce, kde jsou použity neadekvátní a málo srozumitelná slovní spojení. Je nezvyklé

používat pět úrovní pro číslování kapitol. Tabulky nemají jednotnou formu a jsou špatně

očíslovány. Kapitola antropometrie je velmi stručná a není jasné, zda patří spíše do praktické

či teoretické části práce.

Praktická část

V práci si studentka zvolila několik cílů, které se zcela neshodují s uvedenými cíli v abstraktu

práce. Vhodnější by bylo uvést úkoly práce, které chybí. Výzkumné otázky také chybí. Popis

metod výzkumu je zmatečný (nejsou odděleny statistické metody od metod výzkumných).

Statistické zpracování je neadekvátní a chaotické. Grafy nejsou pojmenovány ani očíslovány.

Některé se dokonce opakují dvakrát (např. nejčastěji konzumované tekutiny) Chybí jasná

kapitola nazvaná výsledky. Celkově jsou výsledky, diskuze i závěry velmi nepřehledné.

Přílohy

Přílohy nejsou číslovány.

Formální zpracování práce

Chybí seznam příloh, tabulek, grafů a zkratek.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě:

Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: dobře
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